4

[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2019	   г. Норильск                                             № 290

Об утверждении перечня документов, подтверждающих право налогоплательщиков – физических лиц на получение льгот по налогу на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, во исполнение пункта 10 решения Норильского городского Совета депутатов от 20.11.2018 № 9/5-210 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Норильск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень документов, подтверждающих право налогоплательщиков – физических лиц на получение льгот по налогу на имущество физических лиц (прилагается).
2.  Признать утратившими силу:
- постановление Администрации города Норильска от 17.07.2015 № 372 «Об утверждении Перечня документов, предоставляемых гражданами для получения льгот по налогу на имущество физических лиц»;
- постановление Администрации города Норильска от 28.12.2016 № 655 «О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 17.07.2015 № 372».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.

Глава города Норильска                                    				   Р.В. Ахметчин

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации города Норильска
[bookmark: _GoBack]от 11.07.2019 № 290

Перечень
документов, подтверждающих право налогоплательщиков – физических лиц на получение льгот по налогу на имущество физических лиц

Основанием для предоставления льгот по налогу на имущество физических лиц являются следующие документы, в зависимости от категории граждан, установленных пунктом 4 решения Норильского городского Совета депутатов от 20.11.2018 № 9/5-210 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Норильск»:
1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в том числе находящиеся под опекой или попечительством в приемных семьях, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, – на весь период пребывания их (нахождения на полном государственном обеспечении) в учреждениях всех видов профессионального образования независимо от форм собственности или состоящих на учете в КГКУ «Центр занятости населения города Норильска».
1.1. Основанием для получения льготы детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, в том числе находящимися под опекой и попечительством в приемных семьях, являются:
– копия свидетельства о рождении ребенка;
– копия паспорта ребенка, достигшего 14-летнего возраста (стр. 2 - 15);
– документ, выданный органом опеки и попечительства, об отнесении ребенка к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;
– документ, подтверждающий статус законного представителя ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей.
1.2. Основанием для получения льготы лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, являются:
– копия паспорта лица, относящегося к рассматриваемой категории граждан (стр. 2 - 15);
– документ, выданный органом опеки и попечительства, об отнесении гражданина к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
– документы, подтверждающие их обучение по очной форме в учреждениях всех видов профессионального образования независимо от форм собственности и зачисление на полное государственное обеспечение, или справки из КГКУ «Центр занятости населения города Норильска».
2. Многодетные семьи (семьи, имеющие трех и более детей (усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных и опекаемых), не достигших восемнадцатилетнего возраста, проживающие совместно).
Основанием для получения льготы являются:
– копии паспортов родителей (стр. 2 - 15);
– копии свидетельств о рождении детей;
– копии паспортов детей, достигших 14-летнего возраста (стр. 2 - 15);
– справка «Форма № 4 (Ф-4) о составе семьи, занимаемой жилой площади по данным поквартирной карточки и домовой книги, а также иных сведениях».
3. Инвалиды III группы.
Основанием для получения льготы являются:
– копия паспорта гражданина (стр. 2 - 15);
– копия справки учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности.
4. Родители (законные представители), воспитывающие детей-инвалидов, если ребенок не находится на полном государственном обеспечении.
Основанием для получения льготы являются:
– копия паспорта родителя (законного представителя) ребенка-инвалида (стр. 2 - 15);
– копия свидетельства о рождении ребенка;
– копия паспорта ребенка, достигшего 14-летнего возраста (стр. 2 - 15);
– копия справки учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности.
5. Матери, имеющие несовершеннолетних детей, у которых в свидетельстве о рождении отсутствует запись об отце ребенка или запись об отце ребенка произведена на основании заявления матери, не состоящие в браке.
Основанием для получения льготы являются:
– копия паспорта матери (стр. 2 - 15);
– копия свидетельства о рождении ребенка;
– копия паспорта ребенка, достигшего 14-летнего возраста (стр. 2 - 15);
– справка из органов ЗАГС, подтверждающая, что сведения об отце в актовой записи о рождении внесены на основании заявления матери ребенка (в случаях, когда свидетельство о рождении ребенка содержит сведения об отце ребенка).
6. Отцы (матери), воспитывающие несовершеннолетнего ребенка без второго родителя (в случаях, когда мать либо отец ребенка умерли, признаны безвестно отсутствующими, лишены родительских прав), не состоящие в браке.
Основанием для получения льготы являются:
– копия паспорта матери (отца) (стр. 2 - 15);
– копия свидетельства о рождении ребенка;
– копия паспорта ребенка, достигшего 14-летнего возраста (стр. 2 - 15);
– копия свидетельства о смерти матери (отца) ребенка (копия решения суда о признании матери (отца) ребенка умершей(им) или об объявлении ее (его) безвестно отсутствующей(им)), копия решения суда о лишении матери (отца) родительских прав.
7. Несовершеннолетние дети, находящиеся на иждивении родителей, указанных в пунктах 5, 6 настоящего Перечня; несовершеннолетние дети из семей, где оба родителя – инвалиды или неработающие пенсионеры.
7.1. Основанием для получения льготы несовершеннолетними детьми, находящимися на иждивении матерей, указанных в пункте 5 настоящего Перечня, являются:
– копия паспорта матери (стр. 2 - 15);
– копия свидетельства о рождении ребенка;
– копия паспорта ребенка, достигшего 14-летнего возраста (стр. 2 - 15);
– справка из органов ЗАГС, подтверждающая, что сведения об отце в актовой записи о рождении внесены на основании заявления матери ребенка (в случаях, когда свидетельство о рождении ребенка содержит сведения об отце ребенка);
7.2. Основанием для получения льготы несовершеннолетними детьми, находящимися на иждивении отцов (матерей), указанных в пункте 6 настоящего Перечня, являются:
– копия паспорта матери (отца) (стр. 2 - 15);
– копия свидетельства о рождении ребенка;
– копия паспорта ребенка, достигшего 14-летнего возраста (стр. 2 - 15);
– копия свидетельства о смерти матери (отца) ребенка (копия решения суда о признании матери (отца) ребенка умершей(им) или об объявлении ее (его) безвестно отсутствующей(им)), копия решения суда о лишении матери (отца) родительских прав.
7.3. Основанием для получения льготы несовершеннолетними детьми из семей, где оба родителя - инвалиды, являются:
– копии паспортов родителей (стр. 2 - 15);
– копия свидетельства о рождении ребенка;
– копия паспорта ребенка, достигшего 14-летнего возраста (стр. 2 - 15);
– копии справок учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающих факт установления инвалидности обоих родителей.
7.4. Основанием для получения льготы несовершеннолетними детьми из семей, где оба родителя – неработающие пенсионеры, являются:
– копии паспортов родителей (стр. 2 - 15);
– копия свидетельства о рождении ребенка;
– копия паспорта ребенка, достигшего 14-летнего возраста (стр. 2 - 15);
– копии пенсионных удостоверений или справки органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии обоих родителей;
– копии трудовых книжек обоих родителей;
– выписки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, выдаваемые Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственным учреждением) в городе Норильске Красноярского края.
image1.jpeg